
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"КЫРИНСКИЙ РАЙОН” 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от гЦ  сентября 2018 года №

с.Кыра

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Кыринский район» от 18 июня 2018 года № 479 
«Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в 

муниципальном районе «Кыринский район»

В целях реализации основных направлений государственной политики 
в области противодействия коррупции, во исполнение Указа Президента 
Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «О национальном плане 
противодействия коррупции на 2018-2020 годы», руководствуясь статьей 26 
Устава муниципального района «Кыринский район», администрация 
муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Кыринский район» от 18 июня 2018 года № 479 «Об утверждении Плана 
мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном районе 
«Кыринский район» следующие изменения:

1.1. Раздел 2 «Противодействие коррупции при прохождении 
муниципальной службы в муниципальном районе «Кыринский район» Плана 
мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном районе 
«Кыринский район» дополнить пунктами 2.16,2.17,2.18,2.19.

1.2. План мероприятий по противодействию коррупции в 
муниципальном районе «Кыринский район» на 2018-2019 годы изложить в 
новой редакции.

1.3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
муниципального района «Кыринский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о.главы муниципального района 
«Кыринский район» j Н.Н.Пастушок



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Кыринский район» 

отс£/сентября 2018 года №
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном районе «Кыринский район»
на 2018-2019 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
Организационные мероприятия

1.1 Проведение заседаний межведомственной комиссии по 
противодействию коррупции муниципального района «Кыринский 
район» (далее - Комиссия)

не реже четырех раз в 
год

2018-2019 гг.

Администрация 
муниципального 

района «Кыринский 
район» (далее -  
Администрация)

1.2 Рассмотрение вопросов о ходе реализации антикоррупционной 
политики в органах местного самоуправления муниципального 
района «Кыринский район» (далее-ОМСУ) и подведомственных 
им муниципальных учреждениях на заседаниях коллегий, рабочих 
и планерных совещаниях

по итогам полугодий 
2018-2019 гг.

Администрация,
отраслевые

(функциональные)
органы

Администрации
1.3 Осуществление мероприятий по контролю за реализацией ОМСУ 

программ, планов противодействия коррупции
в течение года 
2018-2019 гг.

Администрация

1.4 Осуществление комплекса мер по реализации антикоррупционной 
политики с внесением изменений в планы противодействия 
коррупции ОМСУ

в течение года 
2018-2019 гг.

Администрация,
отраслевые

(функциональные)
органы

Администрации



№ г

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения 

мероприятия
Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
1.5 Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской 

Федерации, направленных на совершенствование организационных, 
основ противодействия коррупции в муниципальном районе 
«Кыринский район», а также их методическое сопровождение в 
целях организации работы по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений в деятельности ОМСУ

по мере 
необходимости

Администрация

1.6 Организация рассмотрения на заседаниях Комиссии отчетов 
ОМСУ о работе по противодействию коррупции в 
подведомственных муниципальных учреждениях

по планам работы 
Комиссии

Администрация

1.7 Организация проведения семинаров-совещаний по вопросам 
применения законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции с руководителями подразделений 
(должностными лицами) ОМСУ по профилактике коррупционных 
и иных правонарушений

не менее одного раза 
в полугодие 
в течение 
2018-2019 гг.

Администрация

1.8 Актуализация направленных на противодействие коррупции 
правовых актов ОМСУ

в течение 
2018-2019 гг.

ОМСУ 
муниципального 

района и сельских 
поселений

2. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы 
в муниципальном районе «Кыринский район»

2.1 Обеспечение представления муниципальными служащими 
муниципального района «Кыринский район» (далее - 
муниципальные служащие) сведений о своих доходах, расходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в

январь-апрель 
2018-2019 гг.

Администрация,
Отраслевые

(функциональные)
органы

Администрации,
администрации



№ ’ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
соответствий с действующим законодательством сельских поселений

2.2 Обеспечение размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера 
муниципальных служащих, их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей на официальных сайтах органов 
местного самоуправления в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с 
действующим законодательством

в установленный 
действующим 

законодательством 
срок

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
2.3 Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных служащих, их супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей, представляемых 
муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными 
служащими требований к служебному поведению в соответствии с 
действующим законодательством

на основании 
поступившей 
информации

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
2.4 Внесение изменений в перечни конкретных должностей 

муниципальной службы, при назначении на которые граждане и 
при замещении которых муниципальные служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах, расходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

по мере 
необходимости

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

2.5 Организация работы по представлению муниципальными 
служащими представителю нанимателя уведомлений о выполнении 
иной оплачиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 11

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация,
Отраслевые

(функциональные)



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации»

органы 
Администрации, 
администрации 

сельских поселений
2.6 Проведение информационно-разъяснительных мероприятий по 

представлению муниципальными служащими представителю 
нанимателя уведомлений о фактах обращения к ним в целях 
склонения к совершению коррупционных правонарушений и 
проверке сведений, содержащихся в указанных уведомлениях

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
2.7 Проведение информационно-разъяснительных мероприятий по 

доведению до лиц, замещающих муниципальные должности, 
должности муниципальной службы положений действующего 
законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о 
противодействии коррупции, в том числе об уголовной 
ответственности за коррупционные правонарушения, об 
увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки 
достоверности и полноты сведений, представляемых ими в 
соответствии с действующим законодательством

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

2.8 Проведение мероприятий по формированию негативного 
отношения к дарению подарков у лиц, замещающих 
муниципальные должности, должности муниципальной, в связи с 
их должностным положением или в связи с исполнением ими 
служебных обязанностей, а также осуществлению контроля за 
выполнением ими обязанности сообщать о получении подарков в

2018-2019 гг. Администрация,
Отраслевые

(функциональные)
органы

Администрации,
администрации



№ ' 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
связи с их должностным положением или в связи с исполнением 
ими должностных (служебных) обязанностей

сельских поселений

2.9 Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к 
служебному поведению гражданских служащих и урегулированию 
конфликта интересов

по мере 
необходимости

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
2.10 Организация работы по осуществлению комплекса 

организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению 
муниципальными служащими поведения, которое может 
восприниматься окружающими как обещание или предложение 
дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о 
даче взятки

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
2.11 Организация работы по выявлению случаев возникновения 

конфликта интересов, одной из сторон которого являются 
муниципальные служащие, принятию предусмотренных 
законодательством Российской Федерации и нормативными 
правовыми актами Забайкальского края муниципального района 
«Кыринский район» мер по предотвращению и урегулированию 
конфликта интересов и мер ответственности к муниципальным 
служащим, не урегулировавшим конфликт интересов, а также 
преданию гласности каждого случая конфликта интересов

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений



№
n/n

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
2.12 Проведение работы по контролю за выполнением 

муниципальными служащими обязанности сообщать о получении 
ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с 
исполнением ими должностных (служебных) обязанностей

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
2.13 Проведение работы по доведению до граждан, поступающих на 

муниципальную службу в ОМСУ, положений действующего 
законодательства Российской Федерации , Забайкальского края, 
муниципального района «Кыринский район» о противодействии 
коррупции, в том числе об ответственности за коррупционные 
правонарушения, о порядке проверки достоверности и полноты 
сведений, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей государственной гражданской службы, в 
соответствии с действующим законодательством

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

2.14 Проведение работы по реализации в ОМСУ требований статьи 12 
Федерального закона «О противодействии коррупции»

ежеквартально в 
течение 

2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений



№ : 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4

2.15 Организация проведения ежегодных совещаний - семинаров, в т.ч. 
по обмену опытом в сфере противодействия коррупции, с 
сотрудниками подразделений по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений либо руководителями или должностными 
лицами подразделений по вопросам муниципальной службы и 
кадров

2 раз в год 
2018-2019 гг.

Администрация

2.16 Обеспечение повышения квалификации муниципальных 
служащих, в должностные обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции

ежегодно в течение 
2018-2019 гг.

Ад м инистрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

2.17 Обеспечение обучения муниципальных служащих, впервые 
поступивших на муниципальную службу для замещения 
должностей, включенных в перечни, установленные 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, по 
образовательным программам в области противодействия 
коррупции

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
2.18 Обеспечение принятия мер по повышению эффективности 

контроля за соблюдением лицами, замещающими должности 
муниципальной службы требований законодательства Российской 
Федерации по противодействию коррупции, касающихся

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация,
Отраслевые

(функциональные)
органы



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том 
числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их 
несоблюдения

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
2.19 Обеспечение принятия мер по повышению эффективности 

кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, 
замещающих муниципальные должности и должности 
муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией 
сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при 
назначении на указанные должности и поступлении на такую 
службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления 
возможного конфликта интересов

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений

3. Организация работы по противодействию коррупции 
в муниципальных учреждениях муниципального района «Кыринский район»

3.1 Методическое сопровождение и обеспечение правовыми актами 
ОМСУ, в ведении которых находятся муниципальные учреждения, 
ежегодных планов работы ОМСУ по противодействию коррупции 
в указанных учреждениях (в том числе по предупреждению 
проявлений коррупции)

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация

3.2 Организация совещаний (обучающих мероприятий) с 
руководителями (заместителями руководителей) и работниками 
муниципальных учреждений по вопросам организации работы по 
противодействию коррупции

1 раз в год 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
3.3 Проведение анализа работы по реализации антикоррупционной 

политики в муниципальных учреждениях с учетом требований-j
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-03 
«О противодействии коррупции»:

определение подразделений или должностных лиц, 
ответственных за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений;

сотрудничество учреждения с правоохранительными 
органами;

разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, 
направленных на обеспечение добросовестной работы учреждения;

соблюдение кодекса этики и служебного поведения 
работников учреждения;

предотвращение и урегулирование конфликта интересов; 
недопущение составления неофициальной отчетности и 

использования поддельных документов.

IV квартал 2018 г., 
IV квартал 2019 г.

Администрация

3.4 Обеспечение представления руководителями муниципальных 
учреждений сведений о доходах, расходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера и размещения 
указанных сведений на официальных сайтах в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с 
действующим законодательством

январь-апрель 
2018-2019гг.

Администрация,
Отраслевые

(функциональные)
органы

Администрации

3.5 Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о 
доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых гражданами, претендующими на

на основании 
поступившей 
информации

Администрация,
Отраслевые

(функциональные)



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
замещение должностей руководителей муниципальных 
учреждений, и руководителями муниципальных учреждений в 
соответствии с законодательством Забайкальского края, с 
нормативными правовыми актами муниципального района 
«Кыринский район»

органы 
Администрации, 
администрации 

сельских поселений

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
4.1 Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 
соответствии с действующим законодательством

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
4.2 Размещение проектов нормативных правовых актов на 

официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы данных проектов в 
соответствии с действующим законодательством

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
5. Реализация антикоррупционной политики в сфере экономики, использования 

муниципального имущества муниципального района «Кыринский район», закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд

5.1 Осуществление закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд в соответствии с Федеральным Законом 
Российской Федерации от 05.04.2013г. № 44-ФЗ « О контрактной

в течение года 
2018-2019 годы

Администрация,
Отраслевые

(функциональные)



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

органы 
Администрации, 
администрации 

сельских поселений
5.2 Осуществление контроля эффективности использования 

муниципального имущества муниципального района «Кыринский 
район», переданного муниципальным учреждениям

в течение года 
2018-2019 годы

Администрация

5.3 Контроль за законностью использования средств бюджета 
муниципального района «Кыринский район»

ежегодно в течение 
2018-2019 гг.

Ревизионная 
комиссия 

муниципального 
района «Кыринский 

район»(по 
согласованию)

6. Антикоррупционный мониторинг
6.1 Проведение мониторинга мероприятий по противодействию 

коррупции
ежеквартально 

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация

6.2 Представление в Управление Губернатора Забайкальского края по 
вопросам противодействия коррупции информации о мониторинге 
мероприятий по противодействию коррупции

ежеквартально 
в течение 

2018-2019 гг.

Администрация

7. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в
7.1. Обеспечение функционирования интернет-приемной на 

официальном сайте муниципального района «Кыринский район» и 
горячей линии для приема сообщений о фактах коррупции

Администрация

12 Организация информационных встреч с представителями 
общественных объединений и иных институтов гражданского

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
общества по вопросам участия в реализации антикоррупционной 
политики в муниципальном районе «Кыринский район», в том 
числе по формированию в обществе отрицательного отношения к 
коррупционным проявлениям

7.3 Рассмотрение вопросов реализации антикоррупционной политики 
в муниципальном районе «Кыринский район» на заседаниях 
общественных советов при ОМСУ и общественных советов с 
участием представителей малого и среднего бизнеса при ОМСУ 
(далее — общественные советы)

IV квартал 2018 г., 
IV кварталы 2019 г.

Администрация

7.4 Подготовка и размещение на официальных сайтах ОМСУ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информационных материалов (пресс-релизов, сообщений и др.) о 
ходе реализации антикоррупционной политики

2018-20.19 гг. Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
7.5 Поддержание в актуальном состоянии в зданиях и помещениях, 

занимаемых ОМСУ и подведомственными им учреждениями, 
плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику 
коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение 
коррупционного поведения гражданских служащих

2018-2019 гг. Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
7.6 Организация совещаний (семинаров) с предпринимателями 

Кыринского района по вопросам реализации антикоррупционной 
политики

ежегодно в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
7.7 Подготовка и размещение на официальном сайте муниципального 

района «Кыринский район», официальных сайтах иных ОМСУ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информационных материалов (пресс-релизов, сообщений и др.) о 
ходе реализации антикоррупционной политики в ОМСУ

ежегодно в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
8. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям 

коррупции и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в муниципальном районе
«Кыринский район»

8.1 Организация предоставления населению информации о бюджетном 
процессе в муниципальном районе «Кыринский район»

ежеквартально 
в течение 

2018-2019 гг.

Администрация, 
Комитет по 
финансам 

администрации 
муниципального 

района «Кыринский 
район»

8.2 Проведение антикоррупционной пропаганды в соответствии с 
федеральным законодательством и законодательством

по мере 
необходимости

Администрация,
Отраслевые



№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
Забайкальского края: (функциональные) 

органы 
Администрации, 
администрации 

сельских поселений
8.3 Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых ОМСУ, мини- 

%

плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику 
коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение 
коррупционного поведения муниципальных служащих

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация, 
Отраслевые 

(функциональные) 
органы 

Администрации, 
администрации 

сельских поселений
8.4 Организация предоставления бесплатной юридической помощи 

отдельным категориям граждан в соответствии с действующим 
законодательством

в течение 
2018-2019 гг.

Администрация

9. Антикоррупционное образование
9.1 Повышение квалификации педагогических работников по 

формированию антикоррупционных установок личности 
обучающихся

в течение 
2018-2019 гг.

Комитет 
образования 

администрации 
муниципального 

района «Кыринский 
район»,

Отдел культуры 
администрации 

муниципального 
района «Кыринский



№ ’ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1 2 3 4
район», 

муниципальные 
учреждения 

образования и 
культуры 

муниципального 
района «Кыринский 

район»
(по согласованию)

9.2 Организация проведения семинаров-совещаний по вопросам 
применения законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции с руководителями подразделений 
(должностными лицами) по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений

не менее одного раза 
в полугодие в 

течение 
2018-2019 гг.

Администрация


